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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá jedním z významných aspektů zdravého životního stylu, a

to zdravou výživou, resp. způsobem stravování středoškolské mládeže. V dnešní době jsou

diskuze o takových tématech velice aktuální, autorku této práce téma zaujalo nejen z

důvodu, že pracuje jako učitelka odborných předmětů na střední odborné škole a středním

odborném učilišti, ale i proto, že se sama zajímá o příčiny nesprávného stravování

dospívajících.

V teoretické části bude definováno množství důležitých pojmů, jako např. zdraví, zdravý

životní styl, zdravá výživa. Dále si práce klade za cíl zmapovat způsob stravování

středoškolské mládeže. Popíšeme stravovací návyky dospívajících, zajímat nás budou

zejména faktory, které je ovlivňují. Budeme se snažit odpovědět na otázku, zda mohou

školy přispět ke zdravému stravování mládeže.

V praktické části bude proveden šetření, které má podpořit či vyvrátit naše domněnky.

Domníváme se, že stravovací návyky si dospívající přinášejí ze svých rodin a lze jen těžko

takové stereotypy měnit, zvláště v tomto věku. Dětem, resp. dospívajícím chybí základní

informace o zdravé výživě, z čehož plyne jejich neochota jíst zdravě.

Šetření bude provedeno dotazníkem u žáků čtyř oborů Střední odborné školy a Středního

odborného učiliště v Horšovském Týně. Bude zadán i vyhodnocen autorkou této práce.
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2 ZDRAVÍ

Zdraví člověka lze chápat jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody.

Takový stav je utvářen a ovlivňován mnoha aspekty, např. životním stylem, zdravotně

preventivním chováním, kvalitou mezilidských vztahů, kvalitou životního prostředí apod.

Zdraví je významným předpokladem aktivního a spokojeného života, proto by péče o něj

měla být jednou z našich priorit již od mládí.

Tato péče začíná samozřejmě v rodině, později pokračuje ve školách, kde se děti

seznamují s podněty pro ovlivňování zdraví, poznávají zásadní životní hodnoty. Je

evidentní, že pokud již v tomto věku pochopí hodnotu zdraví, smysl zdravotní prevence i

hloubku problémů spojených s nemocí, naučí se tyto poznatky využívat a budou je

aplikovat ve svém budoucím životě.

2.1 Definice zdraví

Definovat zdraví není jednoduché. Nelze ho chápat jakou pouhou absenci nemoci,

neboť se nabízí otázka, kdo by měl rozhodovat o tom, zda člověk zdravý je či není. Lékař

může na základě objektivního nálezu určit diagnózu, pacient se však cítí zdráv, nemoc mu

nekomplikuje život. Na druhé straně existují lidé, kteří žádný objektivní lékařský nález

nemají, ovšem subjektivně se cítí nemocní.

Různé definice zdraví však existují. Zřejmě nejznámější je definice vytvořená

Světovou organizací zdraví (WHO); používá se již od roku 1948:

Zdraví je úplným stavem tělesné, duševní i sociální pohody, a ne pouze absencí

nemoci či vady (Health is a state of complete physical, mental and social well-being and

not merely the absence of disease and infirmity) (Ivanová, 2006, s. 72).

Ivanová (2006) překládá a vysvětluje základní termíny ve výše uvedené definici

zdraví takto:
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„Disease – nemoc. Tento termín je centrálním pojmem současné medicíny. Definuje

nemoc jako odchylku od určité normy (standardu). Jde přitom o objektivně zjistitelné

příznaky (symptomy), tj. o něco, co je kvantifikovatelné.

Infirmity – v překladu znamená fyzickou slabost následkem nemoci nebo stáří;

stonavost (česky lépe neduživost), zdravotní křehkost.

Complete – v překladu úplný, vcelku, naprostý, mající všechny části. Tedy takový

stav, kde nic nechybí.

Well-being – podle výkladového slovníku situace, kdy se cítíme zdraví, šťastní

apod.“ (Ivanová, 2006, s. 73).

Na základě této definice můžeme zdraví chápat jako jistou spokojenost, popř.

rovnováhu v tělesné, duševní, ale i sociální dimenzi. Ponecháme úvaze, zda takovou

definici může běžný člověk dnešní doby naplňovat. Samotná Světová organizace zdraví

(WHO) aktualizovala svoji definici již několikrát. V roce 1977 ji například rozšířila o větu:

„Zdraví je schopnost vést sociální a ekonomicky produktivní život.“ (WHO 1977). V roce

2001 je definice doplněna o „snížení úmrtnosti, nemocnosti a postižení v důsledku

zjistitelných nemocí a nárůst pociťované úrovně zdraví“ (WHO 2001).

2.2 Zdraví jako hodnota a životní styl

Zdraví je vždy na prvním místě, ostatní přijde samo. S takovým tvrzením se

setkáváme poměrně často. Odmalička nabýváme vědomí, že zdraví je velice důležitá

hodnota v lidském životě. Mnoho lidí vyjadřuje názor, že fyzické zdraví je nezbytným

předpokladem štěstí, tedy zdraví duševního i sociálního.

Mnohdy se zdá, že uvedené věty jsou zažitá klišé, nadužívaná leckdy až nevhodně.

Bereme přítomnost zdraví jako samozřejmost a jeho skutečnou hodnotu, o které tak rádi a

často hovoříme, si uvědomíme až v době její ztráty. Máme za to, že právě na tomto místě
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je třeba zdůraznit, že péče o zdraví je proto již od útlého věku nezbytná a jako součást

zdravého životního stylu zcela zásadní.

Marc Lalonde (1981, s. 31) identifikoval čtyři oblasti zodpovědné za zdraví:

1) Lidský genom (Human Biology)

2) Prostředí (Environment)

3) Životní styl (Lifestyle)

4) Organizace zdravotní péče (Health Care Organization)

Zdroj: Drbal, 1996, s. 51.

Životní styl může determinovat naše zdraví velice významně (až o 60 %). Za

předpokladu, že sami rozhodujeme o životním stylu, kterým žijeme, je i péče o zdraví plně

v naší kompetenci.

Lidský genom

10 – 15 %

Zdravotní péče

10 – 15 %

Prostředí

20 – 25 %

Životní styl

50 – 60 %

ZDRAVOTNÍ STAV
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3 ŽIVOTNÍ STYL

Životní styl je významným atributem statusu sociálního. Lze jej chápat jako soustavu

či systém činností, vztahů i zvyků, které jsou typické pro daného jedince. Jedná se o

relativně stálé, denně se opakující praktiky a způsoby (vzorce) chování.

Konkrétní podoba životního stylu je ovlivněna životními podmínkami i člověkem

samotným. Životní podmínky evidentně limitují prostor, v němž se pohybujeme, každý

z nás si však dále svůj styl dotváří; z různých variant vybíráme takový, který ve svých

vlastních podmínkách můžeme naplnit, který vyhovuje našim potřebám i hodnotám.

3.1 Faktory ovlivňující životní styl

V současné době se často setkáváme s nesprávným životním stylem nejen dospělých,

ale i značného procenta mládeže. Lze usuzovat, že řadu špatných návyků a postojů

v oblasti životního stylu mají mladí lidé zakódované z rodiny, neboť ta je v předcházejícím

období silně ovlivňuje. Takové návyky mladí lidé nesnadno opouštějí. Kromě rodiny

ovlivňuje životní styl dospívajících také místo bydliště (typ lokality), sociální skupiny

(přátelé), vzdělání, později pak postavení v pracovním procesu (prestiž), frekvence aktivit

volného času.

Mezi základní faktory ovlivňující zdravý životní styl patří fyzická aktivita, vyhýbání

se závislostem (kouření, konzumace alkoholu, užívání drog), dostatek spánku, zdravé

životní prostředí, psychická pohoda, rodinné zázemí, zdravá výživa i pitný režim.

Tato práce si klade za cíl věnovat se hlouběji jednomu z výše uvedených faktorů, a to
zdravé výživě.
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4 ZDRAVÁ VÝŽIVA

V historii lidské společnosti se střídala období hladu a nedostatku výživy

s nadbytkem potravinových zdrojů. Hodnocení výživových zvyklostí obyvatel tvoří

významnou složku údajů, které slouží k celospolečenským analýzám.

Cílem zdravé výživy je zlepšit kvalitu života a prodloužit jeho délku. V rozvojových

zemích je na prvním místě zajištění dostatečné výživy, nezávadné pitné vody, zajištění

pokrytí potřeby jódu, železa a vitaminu A. V ekonomicky vyspělých zemích jsou největší

hrozbou tzv. civilizační nemoci, např. kardiovaskulární a nádorová onemocnění, obezita,

cukrovka, cévní mozkové příhody. Na vzniku těchto onemocnění se podílí mimo jiné i


[…]


doma se častěji vaří, nekupují se hotová jídla. Na druhou stranu je z dotazníků patrné, že

žáci konzumují poměrně málo zeleniny, naopak uzenin a masa se objevuje více. Smažené

pokrmy jsou v jídelníčku respondentů velmi často.

Vzhledem k tomu, že obědy ve školní jídelně splňují doporučené denní dávky i

hygienické předpisy, jde o stravu pestrou, zdravou a věku odpovídající, mohou být

příkladem pro výchovu ke zdravému životnímu stylu. Tyto okolnosti považujeme za

významné v otázce podporování dětí a dospívající mládeže ke školnímu stravování.

Domníváme se, že důvodem vysokého procenta žáků, kteří se nestravují v jídelnách je

neochota školních stravovacích zařízení přizpůsobit se době; nevaří zajímavě, sestavují

stále stejné jídelní lístky bez invence, nedokáží nalákat strávníky. Přetrvává názor, že jíst

zdravě znamená nejíst chutně. V této práci jsme proto uvedli i návrh zdravého a přitom

zajímavého jídelníčku.

Zdravá výživa je jedním z nejdůležitějších atributů zdravého životního stylu, proto je

nezbytné vést děti ke správným stravovacím návykům. Takové návyky získávají nejprve v

rodině, proto považujeme za důležité vzdělávat tímto směrem dnešní adolescenty. Jen tak

budou jednou schopni vychovávat k tomu samému své děti. Kromě rodiny se ve výše

uvedené problematice angažuje, resp. měla by, také škola. Její schopnost spatřujeme
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především v tom, že může být významným nositelem informací z této oblasti, může se

spolupodílet na nelhostejném postoji dospívajících ke svému zdraví, v neposlední řadě

může prostřednictvím školních jídelen zprostředkovávat zdravou, přitom však zajímavou a

chutnou stravu.
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá stravováním středoškolské mládeže. V teoretické

části jsou definovány důležité pojmy, jako například zdraví, zdravý životní styl, zdravá

výživa. Poté se tato problematika zaměřuje na stravování středoškolské mládeže, zabývá se

faktory, které ovlivňují způsob stravování adolescentů.

Šetření je koncipován jako dotazníkové šetření u adolescentů navštěvujících střední

odbornou školu a střední odborné učiliště. Dotazníky jsou zaměřené na jejich stravovací

návyky i míru informovanosti o problematice.

ABSTRACT

This thesis deals with the topic of secondary school students’ dining and eating

habits. The theoretical framework defines the terms such as health, healthy lifestyle,

healthy eating. Subsequently, this part also describes secondary school students’ dining

and eating habits. It introduces factors which affect such habits.

The practical part analyzes adolescents’ eating habits, the question of awareness is

judged. The research is presented as a questionnaire survey, given to vocational school

students (adolescent age).
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Tabulka 1: Přehled vitamínů a jejich zdrojů

Vitaminy Potravinový zdroj

Vitamin A ( karoten)
Mrkev, zelenina žluté a oranžové barvy, petržel, meruňky,
tykev, listová zelenina, naklíčená vojtěška

Vitamin B1 (thiamin)
Luštěniny, listová zelenina, ořechy, semena např. slunečnice,
dýně, celá obilná zrna

Vitamin B2 (riboflavin) Mandle, řasy, listová zelenina, houby, celá obilná zrna, sojové
produkty,

Vitamin B3 (niacin) Játra, libové maso, drůbež, luštěniny, ořechy

Vitamin B5
(kyselina pantotenová)

Celozrnný chléb, ořechy, kaštany, sušené ovoce – švestky a
meruňky

Vitamin B6
Vnitřnosti, drůbež, ryby, vejce, brambory, hnědá rýže, ořechy,
sojové boby

Vitamin B7 (biotin) Ledvinky, játra, sýry, celozrnný chléb, jogurty, arašídová
pomazánka, žloutky

Vitamin B9
(kyselina listová)

Růžičková kapusta, játra, droždí, brokolic, luštěniny,
pomerančová šťáva

Vitamin B12 Fazolové klíčky, mořská řasa dulse, kombu, sojové produkty

Vitamin C
(kyselina askorbová)

Brokolice, kapusta, květák, ovoce, řeřicha, petrželka

Vitamin D Ryby, sluneční záření

Vitamin E
Listová zelenina, ořechy, semena, rostlinný olej, celá obilná
zrna

Vitamin K
Výhonky vojtěšky, listová zelenina, mořské řasy, zelenina,
celá obilná zrna

Tabulka 2: Přehled minerálních látek a jejich zdrojů

Minerální látky Potravinový zdroj

Vápník
Mléko, mléčné výrobky, sardinky, listová zelenina, sezamová
semínka

Fosfor
Tmavé maso, drůbež, ryby, mořské plody, ořechy, celozrnné
obiloviny

Síra Bílkoviny z rostlinných a živočišných zdrojů

Draslík
Avokádo, čerstvé a sušené ovoce, ořechy, banány, citrusové plody,
brambory, luštěniny

Sodík Stolní sůl, ančovičky

Hořčík
Celozrnné obiloviny, pšeničné klíčky, luštěniny, ořechy, sezamová
semínka, sušené fíky, zelená listová zelenina

Železo
Vnitřnosti, libové maso, sardinky, vaječný žloutek, tmavozelená
listová zelenina

Zinek Ústřice, tmavé maso, arašídy, slunečnicové semínko

Selen Ryby, mléčné výrobky, para ořechy, avokádo, čočka

Měď Vnitřnosti, korýši, měkkýši, ořechy, semena, houby, kakao

Jod Mořské řasy, stolní sůl obohacená jodem

Mangan Ořechy, obiloviny, neloupané rýže, luštěniny, celozrnný chléb

Chrom
Tmavé maso, játra, vaječný žloutek, plody moře, celozrnné
obiloviny, sirup, sýry
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