## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (*Posudek oponenta práce*)

**Jméno studenta:** Jana HOFMEISTEROVÁ

**Studijní obor:** Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

**Název diplomové práce:** Středoškolská mládež a zdravý životní styl

**Akademický rok:** 2012/13

**Jméno oponenta práce:** PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
*velmi dobře*

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Cíl práce v úvodu autorka podrobně nevyomezuje, popisuje zaměření práce: „...práce se zabývá *jedním z významných aspektů zdravého životního stylu, a to zdravou výživou, resp. způsobem stravování středoškolské mládeže.*“ (s. 7) Zaměření práce bylo po obsahové stránce naplněno na odpovídající úrovni. Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretické část je zpracována logickým způsobem. Jsou v ní přehledným způsobem zpracována fakta, která se k problematice vztahují. I přesto by některé pasáže textu zasloužily

hlubší aplikační zpracovanost (kapitoly 2, 3, 4). Za stěžejní kapitolu teoretické části ve vztahu k zaměření práce lze považovat kapitolu pojednávající o stravování středoškolské mládeže (kapitola 5). V této kapitole jsou nastíněné oblasti, které pojednávají o důležitých faktorech ovlivňujících stravovací návyky středoškolské mládeže. Tato kapitola je po obsahové stránce přínosná, mohla být ale dle mého názoru ještě více rozpracována (je zpracována v rozsahu 6 stran, některé podkapitoly jsou velmi stručně pojaty).

Praktická část práce má výzkumný charakter. Výzkum je strukturován dle zásad empirického výzkumu pedagogicko - psychologických jevů. V projektové části výzkumu autorka nevedla výzkumné otázky. Výzkum má charakter kvantitativního popisného šetření. Pro potřeby výzkumu byl využit dotazník vlastní konstrukce, ten je vypracován na odpovídající úrovni. Shrnutí dotazníkového šetření obsahuje návrh možností na zlepšení stravovacích návyků středoškolské mládeže.

Po formální stránce odpovídá bakalářská práce požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny.

### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Diskuze nad výsledky dotazníkového šetření.
- Role učitele praktického vyučování a odborného výcviku v rozvoji zdravých stravovacích návyků u středoškolské mládeže.

V Plzni dne 31. 7. 2013

Podpis hodnotitele